Ali Aziz Efendi’nin edebi şahsiyeti üzerinde
durmak, konumuzun dışındadır, ancak Fried-
rich von Diez ile yaptığı yazışmalar, Türk Dü-
şünce Tarihi için önemlidir.

ALI AZİZ EFENDİ NIN MEKTUPLARI
Ali Aziz Etendi’ nin Berlin’de bulunduğu

günlerde Avrupalı düşünürlerle mektuplaştı-
ğını ve onların sorularına verdiği cevapları bir
“Risâle” hâlinde topladığını, 1851 (Hicri
1268yde İstanbul’da yayımlanan “Muhayyelât
„in bas tarafında yer alan imzasız “Önsöz „den
anlaşılmaktadır”).

Önsöz’de kaydolunan bilgileri, ciddi bir şe-
kilde araştırma yapmadan şüphe ile karşıla-
yanlar olmuştur, fakat, Prusya Devlet Kitaplığı
Türkçe Elyazmaları Kataloğunda bulunan bir
“Mektup Külliyat”, söz konusu kaydın gerçek
olduğunu ispatlamaktadır).

Ali Aziz Efendi cevabi mektubunda; “cisim-
lerin cinsiyeti” meselesini, “‘Allah’tan gayri
cümle eşya zevceyn’dir.” (Yâni, çift çift’tir) diye
başlayan metinde açıklamıştır.

Son üç soruya Rumca cevap vermiş, Elçilik
tercümanına Fransızcaya çevirttirdikten sonra
von Diez’e yollamıştır.

Ali Aziz Efendi’nin 5 Rebiu’l-âhir 1212
(1797) tarihli mektubundan, Von Diez’e verdi-
ği cevaplar üzerinde gerekli düzeltmeleri yap-
tıktan sonra “Risâle” hâlinde bastırmayı dü-
şündüğü anlaşılmaktadır.

Ali Aziz Efendi’nin yukarıda sözünü ettiği-
miz soruların cevaplarını ihtiva eden “Risâle”
kaybolmuştur.

Diğer bir halk rivayeti-
ne göre Yûnus 3000 şi-
ir söylemiş, daha sonra
Molla Kasım adlı bir
zâhid bunları şeriata
aykırı bularak 1000 ta-
nesini yakmış, 1000 ta-
nesini suya atmış, kalan
1000 şiiri okurken,
“Derviş Yûnus bu sözü eğri

Tarihî kişiliği menkıbelerle iç içe giren
Yûnus Emre’nin destanî hayatına dair ilk ve
en geniş mâlûmat Uzun Firdevsî’nin (ö.
918/1512) yazdığı sanılan Vilâyetnâme-i Hacı
Bektâş-ı Velî’de yer almaktadır. Buna göre Yû-
nus Sarıköy’de yaşayan, çiftçilikle geçinen fa-
kir bir kişidir. Önce buğday almak üzere Ka-
rahöyük’e gider, bir süre Hacı Bektâş-ı Velî’nin
yanında kalır, geri döneceği sırada buğday ye-
rine Hacı Bektaş ona “nefes” vermeyi teklif
eder, fakat Yûnus ısrar edince kendisine dile-
diği kadar buğday verilerek gönderilir.

(XIII.) asrın sonu ile VIII. (XIV.) asrın ilk
yıllarında yaşadığını ileri süren (Gibb, I, 165)
araştırmacılar varsa da bu görüşler, Adnan
Erzi’nin Beyazıt Devlet Kütüphanesi’ndeki bir
mecmuadan (nr. 7912, vr. 38b) alarak neşret-
tiği belge ile ortadan kalkmıştır. Belgede Yû-
nus Emre’nin 638 (1240-41) yılında doğduğu,
seksen iki yıl yaşadığı ve 720’de (1320) vefat
ettiği kaydedilmektedir (TTK Belleten,
XIV/53 [1950], s. 85-89). Buna göre Taşköp-
rizâde’nin Yûnus’u Yıldırım devri şairi ve
şeyhleri arasında göstermesi (Mecdî, s. 78) ve
Âşıkpaşazâde’nin Orhan devriyle (1324-
1362) I.